A ex persona Dei præcinctuit: « Quia magnus rex ego,  
dicit Dominus, et nomen meum glorificatum est in  
gentibus, et in omni loco incensum offertur no-  
mini meo, et sacrificium mundum ». Verum est  
igitur, gloriam novissimi templi, Ecclesiae puta,  
majorem fore. Sollicitis autem et de ejus ædifica-  
tione laborantibus velut xenium a Salvatore, et  
donum de cœlo datum iri Christum, omnium pa-  
cem, « per quem accessum habemus in uno Spi-  
ritu ad Patrem », declarat, cum ait: « Dabo  
pacem in loco isto, et pacem animæ **643** in acqui-  
sitionem omni construenti ad excitandum templum  
hoc ». Ait enim alicubi Christus quoque: « Pacem  
meam do vobis ». Quæ res quomodo conducat  
diligentibus, docebit Paulus: « Pax Christi, inquit,  
quæ exsuperat omnem sensum, custodiet corda  
vestra, et intelligentias vestras ». Orabat item  
sapiens Isaías, dicens: « Domine Deus noster, pa-  
cem da nobis, omnia enim reddidisti nobis »;  
quia semel Christi pace dignitatis facile animam  
suam servare, et ad virtutis munus probe explen-  
dum animum dirigere licet. Itaque omni con-  
struenti pacem datum iri proficitur. Sive enim  
Ecclesiam quispiam ædificat, et mystagogus, sive  
sacrorum mysteriorum interpres, super domum Dei  
constitutus est: sive suæ animæ prodest, ut lapi-  
dem vivum et spirituale se exhibens « in tem-  
plum sanctum, et habitaculum Dei in spiritu »,  
talis hoc emolumenti omnino reportabit, ut animæ  
suæ salutem adipisci non difficulter possit.

**Vers. 11-15.** Quartæ et vicesima mensis noni,  
anno secundo sub Dario, factus est sermo Domini  
ad Aggæum prophetam dicens: Hæc dicit Dominus  
omnipotens: Interroga sacerdotes legem, dicens: Si  
sumpererit homo carnem sanctam in summitate vesti-  
menti sui, et teligerit summitas vestimenti ejus pa-  
nem, aut coctionem, aut vinum, aut oleum, aut om-  
nem escam, si sanctificabitur? Et responderunt sa-  
cerdotes, et dixerunt: Non. Et dixit Aggæus: Si  
teligerit pollitus, immundus in anima ab omni ho-  
rum, si polluetur? Et responderunt sacerdotes, et  
dixerunt: Polluetur. Et respondit Aggæus, et dixit:  
Sic populus iste, et sic gens hæc coram me, dicit  
Dominus, et sic omnia opera manuum eorum, et  
quicunque appropinquaverit ibi, contaminabitur.

XV. Aliud hoc oraculum per prophetam au-  
Israelem ex hac causa. Cum annus Darii regis alter  
ageretur, in mense septimo, exprobrente Deo e  
capitivitate liberatis, eorumque ad templum ædifi-  
candum segnitiem castigante, vix coiverunt, et de  
cætero labore ac sudori institerunt. Cœpta Deus  
commendavit, et se cum **644** ipsis futurum et  
benedicturum promisit, ac de se bene sperare jus-  
sit, utpote spiritu suo in medio eorum versante.

<sup>se</sup> Malach. i, 11. <sup>st</sup> Ephes. ii, 18. <sup>se</sup> Joan. xiv, 27. <sup>se</sup> Philipp. iv, 7. <sup>se</sup> Isa. xxvi, 12. <sup>se</sup> I Petr ii, 4, 5.

Illi nihilominus inerter, et ad laborem difficultes, A vix fortasse duobus mensibus transactis, in socordiam relabebantur, iterumque graviter morentes oberrare cernebantur. Nam cum ad exercendam mercaturam summopere et sine consilio ferrentur, et nimium avide lucra captarent, tristitia se dabant, quod non licet ipisis, ut in otii scilicet copia, negotiations tractare. Deinde hostias offrentes, id sibi ad sanctificationem satis fore credebant, quamquam divinum templum nunquam forte conderetur. Jubetur itaque propheta dextra quadam reprobatione eos pungere, et docere, tametsi precibus et sacrificiis intenti sint, si tamen in perficiendo Dei templo ignavi extiterint, non id illis utilitatem, sed divinam potius iram et iudicium pariturum, qui noluerint suis temporibus vicinas cedere, et ad divinum altare accedere. Aperte item ipsis ostendit, propter cupitas negotiations improbis, et alienigenis, atque adeo idololatri admistos, extreme contaminari. Est autem legi congruentissima interrogatio, et interpretatu difficultis. Verumtamen, quibus verbis potuero, quid sibi velit representabo. Interrogat igitur propheta sacerdotes legem. Scriptum est enim: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus<sup>21</sup>. » Quid ergo interrogat? « Si acceperit homo carnem sanctam in summitate vestimenti sui, et tetigerit summitas vestimenti ejus panem, aut coctionem, aut vinum, aut oleum, aut omnem escam, si sanctificabitur? Illi responderunt, Non. » Caro quidem animantis Deo in sacrificio oblati sancta est, inquit: verumtamen illud eos docere conatur. Sacerdotes sacrificiis juxta legis prescriptum operantes, nonnunquam vestimentis arietes incendendos contingebant. Num igitur, inquit, si vestis sacra per carnem sanctam forte sanctificata, aliud quidpiam Deo non oblatum attigerit, illud quoque sanctum erit? Id sacerdotes legi convenire negarunt. Quare ut ex traditione ad veriora procedamus. Si ergo qui sacrificat interim Deum quibusdam modis offendat, numquid per sacrificia sanctificabitur? Neutquam: quin damnabitur potius, ut qui nondum expiatus sacrificaverit. Vera autem me dicere ut credas, audi quid legislator in Levitico dicat: « Et caro quae tetigerit omne immundum, D 645 nou comedetur, in igne comburetur. Omnis mundus comedet carnes: at anima quae comedenter de carnibus sacrificii salutaris, quod est Domino, et immunditia ejus in eo, exterminabitur anima illa de populo suo<sup>22</sup>. » Vides quomodo infrugiferum, imo vero irae celestis et mortis provocatio sit, illotis manibus Deo sacra facere. Quemadmodum igitur sacerdotum vestimenta, quamvis per carnes sacrificii sanctificata, non idcirco sanctificabunt alia, a quibus tanguntur: ita Deo sacrificare, sanctos non efficiet illos qui eum alia via lasserint, et in eo quod ipsi complacitum est, ferias otiu[m]que